
SUPERINTENDENCIA  

NACIONAL DE   

BIENES ESTATALES   

 

 

 

RESOLUCIÓN Nº   

 

 

 

 

 

 

 

 

San Isidro, 27 de febrero de 2020 
 

VISTOS: 
 

Los Informes N°s. 00002-2020/SBN-OAF-SAPE y 00089-2020/SBN-OAF-SAPE 
de fechas 03 de enero y 21 de febrero de 2020, respectivamente, del Sistema 
Administrativo de Personal; el Memorándum N° 00034-2020/SBN-OAF de fecha 03 de 
febrero de 2020 de la Oficina de Administración y Finanzas; y el Informe N° 00240-
2020/SBN-OPP de fecha 21 de febrero de 2020, de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto; y,  
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante los artículos 2 y 5 del Decreto Legislativo N° 1023, dispositivo que 
crea la Autoridad Nacional del Servicio Civil como rectora del Sistema Administrativo de 
Gestión de Recursos Humanos, se señala que dicho Sistema es el conjunto de normas, 
principios, recursos, métodos, procedimientos y técnicas utilizados por las entidades del 
sector público en la gestión de los recursos humanos; el cual comprende, entre otros, al 
Subsistema de Gestión de las Relaciones Humanas y Sociales; 

 
Que, en el artículo 3 del Reglamento General de la Ley del Servicio Civil, Ley N° 

30057, aprobado con Decreto Supremo N° 040-2014-PCM, se establece que el 
Subsistema de Gestión de Relaciones Humanas y Sociales comprende las relaciones 
que se establecen entre la organización y sus servidores civiles en torno a las políticas 
y prácticas de personal, considerando dentro del mismo el proceso de Bienestar Social, 
entre otros; 

 
Que, en el literal c) del numeral 6.1.7 de la Directiva N° 002-2014-SERVIR-

GDSRH “Normas para la Gestión del Sistema Administrativo de Gestión de Recursos 
Humanos en las entidades públicas”, aprobada por Resolución de Presidencia Ejecutiva 
N° 238-2014-SERVIR-PE, se señala que el proceso de Bienestar Social comprende las 
actividades orientadas a propiciar las condiciones para generar un buen ambiente de 
trabajo que contribuya al mejoramiento de la calidad de vida de los servidores, 
incluyendo la identificación y atención de las necesidades de los servidores civiles y el 

0018-2020/SBN-GG

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 1464272T49



desarrollo de programas de bienestar social; tipo asistenciales, recreativos, culturales, 
deportivos, celebraciones, entre otros; 

 
Que, en los artículos 53 y 54 del Reglamento Interno de los Servidores Civiles 

(RIS) de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aprobado mediante 
Resolución N° 153-2018/SBN-GG y modificado por las Resoluciones Nºs 021 y 091-
2019/SBN-GG, se establece que la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales a 
través del Sistema Administrativo de Personal contribuirá al bienestar de los/las 
servidores/as civiles y su familia, efectuará campañas de prevención de la salud 
mediante despistajes y chequeos médicos integrales y propiciará la participación del 
personal en programas artísticos, recreativos, sociales, culturales y deportivas con la 
finalidad de fomentar el equilibrio laboral con el personal; asimismo, deberá aprobar 
programas para promover el desarrollo de los/las servidores/as que comprendan 
políticas de bienestar y estímulo personal y familiar, para lo cual el Sistema 
Administrativo de Personal elaborará y planteará formalmente para su aprobación, los 
programas de Bienestar Social; 

 
Que, a través de los Informes Nros. 00002-2020/SBN-OAF-SAPE y 00089-

2020/SBN-OAF-SAPE de fechas 03 de enero y 21 de febrero de 2020, respectivamente, 
el  Sistema Administrativo de Personal sustenta la aprobación del Plan de Trabajo de 
Bienestar Social de la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales – Ejercicio Fiscal 
2020, precisando que está orientado a propiciar condiciones para mejorar la calidad de 
vida laboral de los trabajadores, mediante talleres, charlas y actividades que generen 
espacios de conocimiento, esparcimiento e integración institucional y familiar, así como 
concientizar a los trabajadores del cuidado de la salud que garantiza su bienestar físico  
a través de los servicios preventivos de jornadas de salud, necesarias para lograr de 
manera sostenible el bienestar laboral y la productividad en la prestación de servicios 
públicos; 

 
Que, con el Memorándum N° 00034-2020/SBN-OAF de fecha 03 de febrero de 

2020, la Oficina de Administración y Finanzas pone en consideración de la Oficina de 
Planeamiento y Presupuesto el Plan de Trabajo de Bienestar Social de la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales – Ejercicio Fiscal 2020, para su 
evaluación y respectiva aprobación; 

 
Que, mediante la Resolución N° 084-2019/SBN-SG se aprobó la Directiva N° 

001-2019/SBN-OPP denominada “Disposiciones para la elaboración, aprobación, 
ejecución, seguimiento, evaluación y modificación de los planes institucionales de la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales”, cuya finalidad es optimizar los 
procedimientos de elaboración, aprobación, ejecución, seguimiento, evaluación y, 
modificación de los planes institucionales de la SBN, contribuyendo a mejorar la 
prestación de sus servicios e incrementar la eficiencia y eficacia institucional; 

 
Que, conforme a lo dispuesto en el literal h) del numeral 6.1.1 de la citada 

directiva, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto a través del Informe N° 00240-
2020/SBN-OPP de fecha 21 de febrero de 2020, emite la opinión técnica favorable al 
proyecto de Plan de Trabajo de Bienestar Social de la Superintendencia Nacional de 
Bienes Estatales para el ejercicio fiscal 2020 e informa que la estructura de proyecto del 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 1464272T49



plan se ajusta al contenido mínimo dispuesto en el literal f) del numeral 6.1.1 de la 
Directiva N° 001-2019/SBBN-OPP y que se expresa con claridad: i) el título del proyecto 
del plan, ii) la descripción breve del contenido y iii) la información cualitativa y 
cuantitativa que justifica su implementación y ejecución del proyecto del plan; asimismo, 
indica que se ha establecido con claridad las tareas y acciones para la actividad 
planteada, estableciendo indicadores, metas, el cronograma y los responsables de su 
ejecución, así como los responsables de su seguimiento y evaluación; se precisa 
además que se identifica con precisión la articulación y alineamiento de las tareas y la 
actividad 12.1.3 “Gestión de las relaciones humanas y sociales”, con el Objetivo 
Estratégico OEI.04 “Mejorar la gestión institucional” y a la Acción Estratégica 
Institucional AEI.04.04 “Capacidades fortalecidas del personal de la Superintendencia 
Nacional de Bienes Estatales” del Plan Estratégico Institucional (PEI) 2020-2023 de la 
SBN, aprobado con Resolución N° 019-2019/SBN, finalmente señala que cuenta la 
correspondiente disponibilidad presupuestal; 
 

Que, en ese contexto, estando a la propuesta formulada por la Oficina de 
Administración y Finanzas y sustentada por el Sistema Administrativo de Personal y 
contando con la opinión favorable por parte de la Oficina de Planeamiento y 
Presupuesto, resulta pertinente emitir el acto resolutivo que apruebe el referido plan de 
trabajo; 

 
Que, conforme al literal c) del numeral 6.1.2 de la Directiva N° 001-2019/SBN-

OPP, en concordancia con el artículo 1 de la Resolución N° 063-2017/SBN, es facultad 
del Gerente General aprobar mediante acto resolutivo los Planes de Trabajo y sus 
modificaciones; 
 

Con el visado de la Oficina de Planeamiento y Presupuesto, de la Oficina de 
Administración y Finanzas, el Sistema Administrativo de Personal y de la Oficina de 
Asesoría Jurídica;  
 

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Legislativo N° 1023; el 
Reglamento General de la Ley N° 30057, aprobado por Decreto Supremo N° 040-2014-
PCM; la Directiva N° 002-2014-SERVIR-GDSRH, formalizada mediante Resolución de 
Presidencia Ejecutiva N° 238-2014-SERVIR-PE y en uso de la atribución prevista en el 
inciso l) del artículo 13 del Reglamento de Organización y Funciones de la 
Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aprobado por Decreto Supremo N° 
016-2010-VIVIENDA; 
 

SE RESUELVE: 
 
Artículo 1.- Aprobar el Plan de Trabajo de Bienestar Social de la 

Superintendencia Nacional de Bienes Estatales – Ejercicio Fiscal 2020, el mismo que 
forma parte integrante de la presente Resolución. 

 
Artículo.2.-..Disponer la ejecución del Plan de Trabajo de Bienestar Social de la 

Superintendencia Nacional de Bienes Estatales – Ejercicio Fiscal 2020, en los plazos 
consignados en el cronograma del mismo. 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 1464272T49



   Artículo.3.- Notificar la presente resolución al ámbito del Sistema Administrativo 

de Personal, para los fines pertinentes. 

Artículo 4.- Encargar al ámbito de Tecnologías de la Información la publicación 
de la presente Resolución en el Portal Institucional de la Superintendencia Nacional de 
Bienes Estatales (www.sbn.gob.pe). 
 

Regístrese y comuníquese 
 

Visado por: 

 

 

OAJ      OPP          

 

 

OAF      SAPE     

 

Firmado por: 

 

 

Gerente General 

 

Esta es una copia auténtica imprimible de documento electrónico archivado en la Superintendencia Nacional de Bienes Estatales, aplicando
lo dispuesto por el Art. 25 de DS.070-2013- PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del DS. 026-2016-PCM. Su autenticidad e
integridad puede ser contrastada a través de nuestro portal web: https://www.sbn.gob.pe ingresando al ícono Verifica documento digital  o 
también a través de la siguiente direccion web: http://app.gob.pe/verifica. En ambos casos deberás ingresar la siguiente clave: 1464272T49






























		2020-02-27T16:00:42-0500
	acampos:OAJLENDSK0706:172.17.3.6 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Thu Feb 27 16:00:42 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2020-02-27T16:27:12-0500
	pllamoja:OPPLENDSK0059:172.17.4.4 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Thu Feb 27 16:27:12 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2020-02-27T16:36:11-0500
	rmenacho:OAFLENDSK0857:172.17.2.214 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Thu Feb 27 16:36:11 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2020-02-27T16:48:46-0500
	jloayza:SAPLENDSK0762:172.17.3.4 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Thu Feb 27 16:48:46 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK


		2020-02-27T16:54:58-0500
	jlopez:AGGLENLAP0075:172.17.3.3 
	111- FIRMA DIGITAL IND-SIGN: con Fecha y Hora : Thu Feb 27 16:54:58 COT 2020 se ha firmado el documento, se verificó que el certificado es válido para firma..Ok, Verificó ruta CRL..OK, Verificó TSL ..OK




